
1Cesvaines Ziņas

Madonas novada pašvaldības informatīvā izdevuma 
„Madonas Vēstnesis” pielikums2024. gada jūlijs Nr. 7 (370)

Cesvaine svin!

Kapusvētki 
Cesvaines kapos

Cesvaine svin svētkus! Ieplāno jūlija 
izskaņu radošām, muzikālām, izzinošām 
un izklaidējošām norisēm Cesvainē!

Svētku nedēļā Cesvaini iedzīvinās 
mākslinieciskas noskaņas – pilsētā un 
apkārtnē varēs manīt mākslinieku ple-

nēra dalībniekus, kuri iemūžinās gleznās 
ievērojamas Cesvaines vietas, ikdienas 
ainas un skaistus skatus. Paveiktais būs 

apskatāms izstādē „Mākslinieku iela” 
sestdien.

Šogad Cesvaine ir ieguvusi jaunu pil-
sētas karogu, un svētkos notiks tā oficiāla 
iesvētīšana: ceturtdienas vakarā to ie-
svētīs Cesvaines evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, savukārt svētdienas rītā svinīgi 
pacels karoga mastā pie Cesvaines apvie-
nības pārvaldes ēkas.

Dažādas svētku norises gaidāmas pilī: 
jau piektdienas vakarā ikviens ir aici-
nāts uz Rūdolfa Evardsona fotogrāfiju 
izstādes atklāšanu pils ziemeļu terasē; 
būs apskatāmas arī vairākas citas izstā-
des – mandalas, tekstilmāksla, pils krā-
juma jaunumi. Sestdienā pils pagalms un 
pilsmuiža atdzīvosies dažādās radošās, 
izzinošās nodarbēs, turklāt sestdien pils 
apmeklētājiem pieejama bez maksas.

Mazākie viesi varēs lustēties cirka izrā-
dē, piepūšamās atrakcijās, kā arī izkustē-
ties mobilā svētku parkā. Lai spodrinātu 
sportisko aktivitāti, vidusskolas sporta 
laukumā plānots veselības skrējiens visai 
ģimenei.

Muižas staļļu pagalmā tiks izdejoti gan 
latviešu, gan cittautu folkloras danči un 
rotaļas, Parka ielā notiks ierastais svēt-
ku amatnieku un mājražotāju tirdziņš, 
pie pansionāta dienas vidū – amatier-
teātra izrāde ar humora elementiem. Kā 
ierasts, svētki kulmināciju sasniegs sest-
dienas vakarā TV torņa ābeļdārzā, kad ar 
koncertprogrammu „Zelta 55” uzstāsies 
grupa „Menuets”. Pēc tam – sarīkojums 
zaļumos kopā ar grupu „Enne”. Aicinām 
ņemt līdzi sedziņas, pledus sēdēšanai zā-
lienā.

Cesvaines svētkus noslēgsim svētdien, 
kad pēc tradicionālajiem kapusvētkiem 
Ķinderu kapos ikviens ir aicināts uz 
Kraukļiem, lai noskatītos brīvdabas iz-
rādi „Jāju dienu, jāju nakti” Cesvaines 
amatierteātra izpildījumā.

Plaša svētku programma dažādām gau-
mēm, visas norises bez maksas, ja nav 
norādīts citādi. Cesvaine laipni aicina!

Linda Vanaga



2 Cesvaines Ziņas

Par Cesvaines pasta nodaļu

Vietējo kopienu pārstāvji aicināti piedalīties līdzdalības hakatonā

No Madonas 
novada 

pašvaldības 
2024. gada 
27. jūnija 

domes sēdes 
lēmumiem

Te ir darbs! Izsludināts konkurss uz 
Cesvaines PII „Brīnumzeme” vadītāja amatu

Par Madonas novada pašval-
dības saistošo noteikumu Nr. 11 
„Madonas novada pašvaldības 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursu organizēšanas kārtība” 
izdošanu

Izdot saistošos noteikumus Nr. 11 
„Madonas novada pašvaldības ie-
dzīvotāju iniciatīvas projektu kon-
kursu organizēšanas kārtība”.

Par nekustamā īpašuma „Le-
jas Gobas”, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, nostiprināšanu 
zemesgrāmatā un nodošanu atsa-
vināšanai

Nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu „Lejas Gobas”, Cesvaines 
pagasts, Madonas novads, ar kadas-
tra numuru 7027 009 0148 0,47 ha 
platībā, pārdodot to, nostiprināt ze-
mes īpašumu zemesgrāmatā uz Ma-
donas novada pašvaldības vārda. 
Pēc zemes īpašuma nostiprināšanas 
zemesgrāmatā Nekustamā īpašuma 
pārvaldības un teritoriālās plāno-
šanas nodaļai organizēt nekustamā 
īpašuma novērtēšanu.

Par nekustamā īpašuma Saules 
iela 2A Cesvainē Madonas nova-
dā atsavināšanu, rīkojot izsoli

Organizēt nekustamā īpašuma 
Saules iela 2A, Cesvaine, Madonas 
novads, elektronisko izsoli ar aug-
šupejošu soli.

Par finansējuma piešķiršanu 
pašvaldības iestādēm un struk-
tūrvienībām

No Cesvaines apvienības pār-
valdes pārdotajiem īpašumiem 
2024. gadā nolēma piešķirt 
23 621,77 EUR finansējumu Ces-
vaines apvienības pārvaldei Cesvai-
nes vidusskolas katlumājas jumta 
remontdarbiem.

Par Madonas novada pašvaldī-
bas 2024. gada budžeta grozīju-
miem

Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 12 „Par grozījumiem Mado-
nas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Par Madonas 
novada pašvaldības 2024. gada bu-
džetu””.

Par Cesvaines pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Brīnumzeme” 
vadītāja amata konkursa noliku-
ma apstiprināšanu

Apstiprināja Cesvaines pirms-
skolas izglītības iestādes „Brīnum-
zeme” vadītāja amata konkursa no-
likumu.

Noteica Madonas novada Centrā-
lās administrācijas Attīstības noda-
ļas sabiedrisko attiecību speciālis-
tiem sadarbībā ar Izglītības pārvaldi 
nodrošināt sludinājuma par konkur-
su publicēšanu pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.madona.lv, kā arī citās 
pašvaldības administrētās sociālās 
saziņas platformās.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā; lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Madonas novada pašvaldība 
izsludina konkursu uz vakanto 
Cesvaines pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) „Brīnumzeme” va-
dītāja amatu. Saskaņā ar Ministru 
kabineta 19.08.2014. noteiku-
miem Nr. 496 „Kārtība un vērtē-
šanas nosacījumi valsts un pašval-
dību izglītības iestāžu (izņemot 
augstskolas un koledžas) vadītāju 
un pašvaldību izglītības pārvalžu 
vadītāju amatu pretendentu atla-
sei” Madonas novada pašvaldī-
bas dome ar 27.06.2024. lēmumu 
Nr. 389 (protokols Nr. 11, 31. p.) ir 
apstiprinājusi Cesvaines PII „Brī-
numzeme” vadītāja amata konkur-
sa nolikumu.

Konkursa nolikumu skatīt www.
madona.lv.

Prasības pretendentiem:
• izglītība atbilst Izglītības liku-

mā un Ministru kabineta noteiku-
mos par pedagogiem nepieciešamo 
izglītību un profesionālo kvalifi-
kāciju un profesionālās pilnveides 
kārtību noteiktajām prasībām;

• valsts valodas zināšanas aug-
stākajā līmenī atbilstoši Valsts va-
lodas likuma prasībām un vismaz 
vienas Eiropas Savienības oficiālās 
valodas zināšanas profesionālajai 
darbībai nepieciešamajā apjomā;

• vismaz trīs gadu pedagoģis-
kā darba pieredze izglītības jomā 
vai izglītības vadības darbā (par 
priekšrocību tiks uzskatīta pieredze 
pirmsskolas izglītības iestādes va-
dības darbā);

• nepieciešamās zināšanas par 
amata pienākumu veikšanai ne-

pieciešamajiem normatīvajiem 
aktiem, pirmsskolas izglītības 
vadlīnijām, pirmsskolas izglītības 
programmām, audzināšanas darba 
saturu, zināšanas par iestādes dar-
ba organizēšanu (darba tiesības, 
lietvedība, personāla vadība), to 
vidū izpratne par budžeta plāno-
šanu un izpildes kontroli, prasme 
definēt un pārvērst darbībā iestādes 
attīstības stratēģisko vīziju, prasme 
plānot un organizēt iestādes darbu 
izvirzīto mērķu kontekstā, panākot 
maksimālu efektivitāti, vadītāja 
orientācija uz attīstību un rezultātu 
sasniegšanu;

• prasme strādāt komandā, ko-
munikācijas un sadarbības pras-
mes, spēja uzņemties līdera lomu, 
organizēt komandas darbu, lai 
nodrošinātu mērķu sasniegšanu, 
veidot pozitīvas attiecības starp 
komandas dalībniekiem, rūpēties 
par kolektīvu un motivēt to kopējo 
mērķu sasniegšanai;

• atbildības izjūta, disciplinē-
tība, pacietība, precizitāte, izprat-
ne par ētikas normām, lojalitāte, 
psiholoģiskā noturība un augsta 
saskarsmes kultūra, prasme argu-
mentēt viedokli un veidot lietišķu 
sadarbību ar darbiniekiem, izglīto-
jamo likumiskajiem pārstāvjiem, 
iedzīvotājiem un citu institūciju 
darbiniekiem, spēja strādāt paaug-
stinātas intensitātes apstākļos, stre-
sa noturība.

Uz pretendentu neattiecas Izglītī-
bas likumā un Bērnu tiesību aizsar-
dzības likumā noteiktie ierobežoju-
mi strādāt par pedagogu.

Plašāks nepieciešamo zināšanu 
un prasmju apraksts pieejams kon-
kursa nolikuma 2.5.5. punktā.

Iesniedzamie dokumenti:
• pieteikums (pieteikuma veid-

lapa: www.madona.lv);
• īss dzīves un darba gaitu ap-

raksts „Europass CV” formā;
• izglītību un kvalifikāciju ap-

liecinošu dokumentu un to pieliku-
mu kopijas;

• valsts valodas prasmes aplie-
cība (ja nepieciešams);

• pretendenta sagatavots ap-
raksts – vīzija par Cesvaines PII 
„Brīnumzeme” darbības un ilgtspē-
jīgas attīstības virzieniem kvalitatī-
vas izglītības nodrošināšanā;

• citi dokumenti, kas apliecina 
pretendenta kompetenci iestādes 
vadītāja amatā (atsauksmes no ie-
priekšējiem darba devējiem un 
(vai) sadarbības partneriem u. c.).

Piedāvājam:
• vadītāja amata algu saskaņā ar 

Ministru kabineta 05.07.2016. no-
teikumiem Nr. 445 „Pedagogu dar-
ba samaksas noteikumi” – pašlaik 
darba samaksa bruto ir 1680 eiro;

• normatīvajos aktos paredzētās 
sociālās garantijas.

Dokumentus pretendenti uz Ces-
vaines PII „Brīnumzeme” vadītāja 
amatu var iesniegt līdz 2024. gada 
19. jūlija plkst. 16.00:

• personīgi slēgtā aploksnē 
Madonas novada pašvaldībā Sa-
ieta laukumā 1 Madonā Madonas 
novadā darba laikā, uz aploksnes 
norādot „Konkursam uz Cesvai-
nes pirmsskolas izglītības iestādes 

Vietējo kopienu pārstāvji no 
visas Latvijas aicināti pieteikties 
dalībai 24 stundu tiešsaistes pa-
sākumā „Līdzdalības hakatons”, 
kura mērķis ir attīstīt līdzdalības 
idejas un risinājumus vietējās 
kopienās. Hakatons norisināsies 
tiešsaistē platformā „Zoom” no 
12. jūlija plkst. 18.00 līdz 13. jūli-
ja plkst. 18.00.

Lai piedalītos hakatonā, jāizvei-
do komanda 3–5 cilvēku sastāvā, 
jāizvēlas attīstāmā ideja, kas vei-
cina līdzdalību un risina aktuālas 
problēmas vietējā kopienā, kā arī 
jāaizpilda elektroniskā pieteikuma 
forma: http://ej.uz/LidzdalibasHa-
katons.

„Katrai kopienai ir savas aktua-
litātes un vajadzības, tādēļ dalīb-
nieki aicināti attīstīt visdažādākās 
līdzdalības un iedzīvotāju iesais-
tes idejas – no kopienas klātienes 
notikumiem līdz digitāliem risi-
nājumiem,” uzsver Vilis Brūve-
ris, hakatona vadītājs un biedrības 
„NEXT” valdes loceklis.

Dalībniekiem hakatona laikā pa-
līdzēs kompetenti mentori – dažā-
du jomu profesionāļi, kuri sniegs 
atbalstu un konsultācijas ideju at-
tīstībai. Mentoringu nodrošinās re-
žisore un līdzdalības projektu vei-

dotāja Helēna Zīlīte, „MeYou.One 
vērtību skolas” vadītāja un trenere 
Ieva Juhansone (Ieva Johansson), 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociācijas direktore Regita Zei-
ļa, radošuma treneris un komandu 
koučs Henriks Juhansons (Henric 
Johansson, Norvēģija), pasākumu 
režisore un Latvijas Lauku foruma 
projektu koordinatore Anda Šar-
kovska, dizainers un restaurācijas 
centra vadītājs Ivars Pilips-Mati-
sons, kā arī Latvijas Lauku foruma 
projektu vadītāja Jeļena Jekimova.

Hakatona noslēgumā komandas 
prezentēs izstrādātās idejas. Trīs 
žūrijas vērtējumā labākās iegūs 
finansiālu atbalstu savu ideju īste-
nošanai. Kopējais hakatona balvu 
fonds ir 1000 eiro.

Līdzdalības hakatonu projek-
tā „Uzmanību: LĪDZDALĪBA!” 
organizē biedrība „NEXT” sadar-
bībā ar biedrību „Latvijas Lau-
ku forums”. Pasākumu finansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas pie-
šķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par pasākuma saturu 
atbild biedrība „NEXT”.

Vilis Brūveris,
līdzdalības hakatona vadītājs

„Brīnumzeme” vadītāja amatu”;
• sūtot pa pastu adresātam Ma-

donas novada pašvaldība, adrese – 
Saieta laukums 1, Madona, LV-
4801, Madonas novads;

• sūtot ar drošu elektronisko 
parakstu parakstītu dokumentu uz 
elektroniskā pasta adresi perso-
nals@madona.lv.

Uzziņas par konkursa nolikumu 
un konkursa norisi var saņemt, zva-
not uz tālruņa numuru 29892044 
vai rakstot elektroniski uz elektro-
niskā pasta adresi inese.juhnovi-
ca@madona.edu.lv.

Informāciju par Madonas nova-
da pašvaldības personas datu ap-
strādes pamatnolūkiem saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulas Nr. 2016/679 „Par fizisku 
personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti un ar ko atceļ Di-
rektīvu 95/46/EK” (vispārīgā datu 
aizsardzības regula) 13. panta no-
sacījumiem ir iespējams iepazīt 
Madonas novada pašvaldības pri-
vātuma politikas aprakstā.

Cesvainē izskanējušas baumas, 
ka VAS „Latvijas pasts” Cesvaines 

pasta nodaļu paredzēts slēgt. Ces-
vaines apvienības pārvaldes rīcībā 
ir informācija, ka Cesvaines pasta 
nodaļu pašlaik neslēgs.

Pasta organizācijā ir pārmaiņas, 

kas ietver arī apstākli, ka pastnieku 
fiziskā darba vieta atrodas Madonā, 
taču tiek nodrošināta koresponden-
ces piegāde un citu pakalpojumu 
sniegšana Cesvaines pasta nodaļā.

Plānots, ka Cesvaines pasta no-
daļa nākotnē varētu mainīt atraša-
nās vietu, bet par to iedzīvotāji tiks 
informēti.



3Cesvaines Ziņas

Madonas novada uzņēmumu sporta spēles

Novadā plosās Āfrikas cūku mēris; cūku turētājiem 
jābūt uzmanīgiem!

Par LEADER projektu pieteikumu idejām

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) brīdina – Madonas 
novads pašlaik ir Āfrikas cūku 
mēra (ĀCM) augsta riska zona, jo 
tajā konstatēts liels ar ĀCM infi-
cēto meža cūku skaits. Tāda pati 
situācija ir Jēkabpils, Valmieras, 
Cēsu, Limbažu, Gulbenes, Aizkr-
aukles, Dobeles, Ogres, Tukuma un 
Ventspils novadā. Jo vairāk ar ĀCM 
slimu meža cūku ir novadā, jo aug-
stāki ir slimības ievazāšanas riski 
mājas cūku novietnēs.

ĀCM ir nāvējoša dzīvnieku in-

Aicinām Madonas novada uzņē-
mumus pieteikt komandas pasāku-
mam „Madonas novada uzņēmumu 
sporta spēles 2024” – veicināt uz-
ņēmuma komandas garu un iepazīt 
kolēģus no citas puses, stiprināt sa-
darbību neformālā gaisotnē, kā arī 
aktīvi pavadīt laiku kolēģu un ģime-
nes lokā.

Spēļu dalībnieki: uzņēmuma ko-
mandu veido tā štata darbinieki un 
viņu ģimenes locekļi. Minimālais 
komandas dalībnieku skaits – 7 da-
lībnieki, no kuriem vismaz viena ir 
sieviete; maksimālais dalībnieku 
skaits nav ierobežots. Viens uzņē-
mums var pieteikt vienu komandu. 
Komandu reģistrācija dalībai sporta 
spēlēs – līdz 8. augustam elektro-
niski aizpildot pieteikuma anketu 
https://ej.uz/pieteikumi_2024. (Re-
ģistrācijā sporta spēļu dienā dalības 
pieteikumā norādīto cilvēku skaitu 

fekcijas slimība, ar kuru slimo cūku 
sugas dzīvnieki. Vīrusa rezervuārs 
dabā ir meža cūkas, kuru skaits pē-
dējos gados Latvijā ir strauji audzis, 
vienlaikus palielinot arī mājas cūku 
saslimšanas risku.

Vienīgais veids, kā pasargāt mā-
jas cūkas no saslimšanas un neizbē-
gamas mokpilnas nāves, ir stingra 
biodrošības ievērošana ikdienā. 
Mājas cūkas un tām paredzētā barī-
ba nedrīkst nonākt nekādā kontaktā 
ar savvaļas dzīvniekiem:

• mājas cūkas nedrīkst laist ārā;

• tās nekādā gadījumā nedrīkst 
barot ar zaļbarību, piemēram, pie-
mājas dārzos pļautu zāli, pārtikas 
produktu pārpalikumiem un citiem 
termiski neapstrādātiem augu izcel-
smes produktiem;

• nedrīkst lietot pakaišus, ku-
riem varētu būt piekļuvuši savvaļas 
dzīvnieki;

• lai vīrusu novietnē neienestu ar 
apaviem, pie ieejas cūku novietnē 
tie ir jānomaina un jādezinficē;

• jebkuru transportlīdzekļu rito-
šās daļas, iebraucot piemājas terito-
rijā, ir jādezinficē.

Mēris nav redzams, taču tas var 
būt visur, kur pabijušas meža cū-
kas, – mežmalā, dārzā, siena pļavā, 
uz ceļa, kas ved gar mājām. ĀCM 
novietnē ienes cilvēks pats, neievē-
rojot iepriekšminētos biodrošības 
nosacījumus.

Paaugstināta ĀCM riska periods, 
kad mājas cūku turētājiem jābūt 
īpaši uzmanīgiem, ik gadu ir no jū-
nija līdz septembra beigām.

Papildinformāciju par ĀCM var 
iegūt PVD tīmekļvietnē.

Informāciju sagatavoja:
Ilze Meistere,

PVD Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja

varēs mainīt.)
Dalība – bez maksas.
Norises laiks un vieta: 2024. gada 

17. augusts, „Dzirnavkalns” („Dzir-
navas”, Cesvaines pag., Madonas 
novads). Spēļu sākums plkst. 10.00. 
Komandu ierašanās norises vietā un 
reģistrācija plkst. 9.00–9.45.

Sporta spēles organizē Madonas 
novada pašvaldības Attīstības noda-

Jau informējām, ka ir izsludināta 
LEADER projektu 4. kārta 3.2. rīcī-
bā „Dažādām paaudzēm izmantoja-
mā publiskā telpa”. Projektiem jābūt 
vērstiem uz publiskās ārtelpas vai 
sabiedrisko centru sakārtošanu un 
pieejamību dažādām paaudzēm. Ko-
pējās projekta attiecināmās izmaksas 
ir līdz 20 000 eiro, ieskaitot PVN.

Cesvaines pilsētas un pagasta 
iedzīvotājus aicinājām piedalīties 
publiskās ārtelpas pilnveidošanā, 
izsakot viedokli par objektiem un 
teritorijām, ko būtu nepieciešams 
attīstīt un labiekārtot. Cesvaines ap-
vienības pārvaldei ir vairākas vides 
uzlabošanas ieceres. Aicinājām iz-
teikt viedokli par tām, kā arī ieteikt 

citas idejas, ko būtu vēlams uzlabot 
vai sakārtot Cesvaines pilsētā vai 
pagastā. Pēc publiskās apsprieša-
nas un ideju uzklausīšanas saņemtie 
viedokļi tika apkopoti un izvērtēti.

Aicinājām izteikt viedokli par 
Cesvaines pagasta teritorijas labie-
kārtošanu – autobusa pieturas no-
jumes ierīkošanu Kraukļu ciemā. 
No Kraukļiem gan uz Cesvaini, gan 
citām apdzīvotām vietām ar sabied-
risko transportu dodas ievērojams 
skaits iedzīvotāju. Pie autoceļa 
Kraukļu centrā nepieciešama auto-
busa pietura ar nojumi – paviljonu. 
Ierīkojot pieturu, tiks sakārtota vide 
un padarīta ērtāka autobusa gaidī-
šana dažādos laikapstākļos, kā arī 
iekāpšana sabiedriskajā transportā. 
Sabiedrības viedoklis dalījās: tie, 
kuri regulāri izmanto autobusa pie-
turu Kraukļos, labprāt atbalsta šādas 
ieceres īstenošanu, jo saskata nozī-
mīgus vides un satiksmes drošības 
uzlabojumus, taču respondenti, kuri 
ikdienā šo infrastruktūru neizman-

to, iesaka līdzekļus izlietot citviet.
Lai turpinātu labiekārtot pagasta 

teritoriju, bija iecere Ķinderu kap-
sētas teritorijā ierīkot divus solus un 
divus galdus, atjaunot informācijas 
plāksni un tās stiprinājumu. Plānots 
sakārtot vidi ap Ķinderu kapliču, 
labiekārtojot vietu, kur uzkavēties 
pēc kapu apmeklējuma. Vairākums 
respondentu atbalsta idejas īsteno-
šanu, jo pēc kapu apmeklējuma vai 
bēru ceremonijas būtu ērti uzturē-
ties labiekārtotā vietā.

Vaicājām, vai nepieciešams pār-
būvēt vai remontēt Cesvaines pils 
parka kāpnes, kas no pils ved uz 
parku, jo tās pašlaik ir kritiskā stā-
voklī. Kāpnes vajadzētu rekon-
struēt, salabot, lai būtu droši un ērti 
pa tām pārvietoties. Visi respondenti 
snieguši pozitīvu atbildi, kas parāda, 
ka ideja ir ļoti aktuāla un tās īsteno-
šana ir ļoti būtiska. Vairākkārt uz-
svērts, ka šā objekta remonts ir ne-
pieciešams ne vien pašu iedzīvotāju, 
bet arī tūristu ērtībām, kas uzlabotu 

viņu skatījumu uz vidi Cesvainē.
Respondentiem bija iespēja iz-

teikt arī citas idejas. Vairākās anke-
tās minēta rotaļu laukuma uzlaboša-
na, papildināšana. Saņemts mudinā-
jums pilsētā ierīkot publisko tualeti. 
Ir vairāki ieteikumi satiksmes or-
ganizācijas uzlabošanai, ceļazīmju 
uzstādīšanai, kas gan nav projekta 
iniciatīvu mērķis. Atsevišķi aptau-
jas dalībnieki lūdz vērst uzmanību 
uz peldētavas sakārtošanu.

Paralēli aptaujai notika arī ideju 
publiskā apspriešana klātienē. Sa-
tikšanās laikā galvenokārt pārrunā-
tas pašreizējās ieceres, kā arī piemi-
nētas rakstiski ieteiktās idejas par 
peldētavu, rotaļu laukumu.

Aptauju elektroniskā formā aiz-
pildīja 23 respondenti, klātienē uz 
publisko apspriešanu bija ieradušies 
septiņi cilvēki.

Informēsim par turpmāku ideju 
virzību un projektu pieteikuma sa-
gatavošanu.

Linda Vanaga

SIA „Madonas ūdens” plāno 
sniegt asenizācijas pakalpojumu 
Cesvainē šā gada 15. un 16. jūlijā 
un aicina pieteikties pakalpojumam 
līdz 12. jūlijam, darba laikā zvanot 
uz 64807070 un izvēloties runāt ar 
dispečeru.

SIA „Madonas ūdens” sniegs 
asenizācijas pakalpojumus Cesvainē

Viena pakalpojuma cena – 
71 EUR.

Ja klients pakalpojumu vēlas sa-
ņemt citā dienā, tad par sniegto pa-
kalpojumu papildus tiek aprēķināta 
maksa par nobrauktajiem kilomet-
riem (no Madonas un atpakaļ).

Publiski tika apspriestas vairākas idejas

ļa sadarbībā ar biedrību „Madonas 
futbola attīstībai”. Sporta spēļu orga-
nizatoru pārstāves un sadzīves jautā-
jumu risinātājas – Ilze Vogina (tālr. 
20204906, ilze.vogina@madona.lv) 
un Monta Ananiča (tālr. 28676640, 
monta.ananica@madona.lv). Gal-
venais tiesnesis un visu sporta jautā-
jumu risinātājs – Klāvs Sveķis (tālr. 
25123658).

Cesvaines amatierteātra 
pirmizrāde aizritējusi veiksmīgi

Saulgriežu laikā, 22. jūnijā, Ces-
vaines kultūras nama amatierteātris 
„Cesvaine” izrādīja brīvdabas ie-
studējumu „Jāju dienu, jāju nakti”. 
Pirmizrāde notika mežkunga mājas 
pagalmā, pulcējoties plašam skatī-
tāju un atbalstītāju lokam. Tos, kuri 
nevarēja būt klāt, aktieri un režisore 

aicina uz izrādi Cesvaines svētkos – 
Kraukļos 28. jūlijā.

Paldies Vitai Krūmiņai par izrādes 
muzikālo noformējumu un, protams, 
mežkunga mājas saimniekam Kār-
lim Bandeniekam par iespēju izrādi 
spēlēt tieši šajā vietā! Paldies Jānim 
Dziļumam par fotomirkļu tveršanu!

Cesvaines kultūras nama amatierteātris „Cesvaine” pēc pirmizrādes
Jāņa Dziļuma foto



4 Cesvaines Ziņas

Sveicam 9. klases absolventus! Vasaras izstāde 
„Balle” Cesvaines pilī

Rakstnieks PAR • AR rakstnieku

5. jūlijā Cesvaines vidusskolas 
9. klasi absolvēja 22 skolēni. Vēlam 

veiksmi turpmākajās gaitās! Rude-
nī priecāsimies ikvienu atkal redzēt 

Cesvaines vidusskolas 9. klases absolventi, skolotāji Ilga Cimbule un Aivars Cimbulis

Cesvaines vidusskolas 12. klases izlaidums 
12. jūlijā plkst. 16.00 Cesvaines vidusskolas aulā

„Cilvēks, kuram šobrīd varētu 
būt apmēram simt divdesmit vai 
simt trīsdesmit gadu, varētu sēdēt 
uz apļveidā izkārtotiem soliņiem pie 
bijušās strūklakas Vērmanes dār-
zā. Kosmiskas tumsas strāvojums 
ap viņu virmotu ikdienā, bet nak-
tī – miers, kā tāli tuvie miglāji, tur 
Andromedas, citur Krabja miglājs, 
lūk, arī Kraukļa miglājs un dubult-
spirālē vītā Haijalijas galaktika.

Viņš liekas ļoti laimīgs tur prom-
būtnē.

Tas būtu manas iedomātās Ne-
kurienes modelis. Es tajā slēptos, 
gluži kā bērnu dienās, kā stāsta sā-
kumā. [..]

Un arī Jānis Ziemeļnieks mani 

sastaptu tajā paralēlajā Vērmanes 
dārzā, jo mums ir, par ko parunāt. 
Arī pēc šī stāsta pārtelpas pārlaikos 
viņš iegriežas pie manis vai es pie 
viņa sasalušās strūklakas priekšā 
uz kādu sarunu vai dažām…”

Andris Zeibots. „Krauklis”
Zināmais un nezināmais 

Jānis Ziemeļnieks
Uz nākamo literāro tikšanos ai-

cinām 20. jūlijā plkst. 12.00 Ces-
vaines tūrisma centrā. Pie mums 
viesosies rakstnieks Andris Zeibots, 
romāna „Krauklis” un daudzu citu 
darbu autors, un literatūrzinātnieks 
Jānis Zālītis, kurš ilgus gadus ne-
atlaidīgi pētījis dzejnieka Jāņa Zie-
meļnieka dzīvi un daiļradi un izpē-

Notiek: 7. jūlijs 09.00 – 1. sep-
tembris 18.00, kultūras un mākslas 
centrs Cesvaines pils.

Par godu Latvijas Tekstilmākslas 
asociācijas 30. gadadienai tās dalīb-
nieki aicina apmeklēt izstādi „Bal-
le”. Iespējams, pirmās asociācijas ar 
svētku tēmu „Balle” ikvienam iztēlē 
uzbur ainu ar šarmantām sievietēm 
un vīriešiem, kuri savās labākajās 
drēbēs apmeklē kādas greznas pils 
eleganto deju zāli. Turpat līdzās at-
miņā ataust arī virkne glezniecības 
un literāro darbu, kas roku rokā pa-
pildina uzburto vīziju.

Bet ko sola tekstila izstāde – balli, 
ballīti, greznu sabiedrisku sarīkoju-
mu, svinības vai nelielas viesības? 
Visticamāk, tekstilmākslinieces 
Andras Gulbes tekstildarba nosau-
kums „Būšana un Būtība” ieskicē 
balles tēmas mērķi – pieminēt tek-
stilmākslinieku kopienas „Latvijas 
Tekstilmākslas asociācija” trīsdes-
mito gadadienu.

Gūsim ieskatu tekstilmākslinie-
ku kopienas kaleidoskopiskā tēmas 
izvērsumā, kas apliecina nozares 
citādību, izaicina skatītāju runāt un 
veidot savu vīziju par tekstilmākslu. 
Bet katra tekstilmākslinieka stāstu 
pavada doma, ka pirms 30 gadiem 
dibinātā Tekstilmākslas asociāci-
ja joprojām turpina darbību un tā 
nav pagātnes forma, bet tagadnes 
izpausme. Šoreiz nozīme ir ne tikai 
nepārtrauktai kopienas darbībai no 
kolektīvas uz individuālu pieredzi, 
bet to mākslinieku veikumam, kuri 
šodien šo stāstu padara redzamu un 
taustāmu.

Dažādu paaudžu tekstilmākslinie-
ki gan klasiskā tekstiltehniku stāstī-
jumā, gan novatoriskā veidā atklāj 
savas domas no vēlmes apstāties un 
apturēt ikdienas plūdumu, ļauties 

mirklīgai emociju gammai apmek-
lēt pasākumu vai uzņemt viesus līdz 
gatavošanās un greznošanās prie-
kam. Konfliktu un viedokļu sadurs-
mju piesātinātajā laikā pievērsta 
uzmanība miera izjūtai un tā īpaši 
novērtēta. Izstādi lieliski papildina 
un tai dzīvīgumu piešķir Latvijas 
Mākslas akadēmijas tekstilmākslas 
nodaļas studentu darbi. Interpretē-
jot tēmu, studenti rotaļīgā veidā ap-
zināti un provokatīvi debitē ar tek-
stilinstalācijām un taftinga tehnikā 
darinātiem darbiem.

Izstādē piedalās mākslinieces: 
Andra Dīriņa, Maija Začeste, Aus-
tra Celmiņa-Ķeirāne, Ingrīda Sūna, 
Dina Baumane, Dace Grīnberga, 
Inese Jakobi, Ieva Krūmiņa, Līva 
Kaprāle, Ingrīda Rutka, Astra Ru-
bene, Madara Briede, Andra Kur-
zemniece, Ilona Linarte-Ruža, Dace 
Pudāne, Hele, Ruta Linīte, Annele 
Slišāne, Dace Vecozola, Ilze Grīn-
berga, Inta Amoliņa, Kristīne Cel-
miņa, Elīna Ģibiete, Juta Treija, 
Irisa Blumate, Ance Markovska, 
Daiga Štālberga, Rasa Grāmatiņa, 
Liene Ratnika, Skaidrīte Leimane, 
Antra Saliņa, Baiba Osīte, Mārī-
te Leimane, Velga Lukaža, Andra 
Gulbe, Ruta Bogustova, Diāna Ja-
nušone, Irēna Andrejeva.

LMA studentes: Terēze Juškus, 
Kristīna Meļņika, Krista Elizabe-
te Pupura, Kate Putniņa, Sabīne 
Lagzdiņa, Ieva Lapiņa, Jeļizaveta 
Hmeļova, Patrīcija Paula Zvejnie-
ce, Sintija Pujāte, Agnese Sedliņa-
Brūdere, Viktorija Rezakova, Da-
niela Rožkova, Lauma Kamerovs-
ka, Beāte Bērziņa.

Renāte Čačka,
Cesvaines pils 

izglītojošā darba speciāliste,
Cesvaines tūrisma centra foto

tīto apkopojis grāmatā „Kam puķe 
zied”.

Sarunas centrā būs atzītais un po-
pulārais dzejnieks, žurnālists un re-
cenzents, sāpju un atkarību saēstais 
cilvēks, pāragri aizsaulē aizsauktais 
Jānis Ziemeļnieks, kura dzeja pazīs-
tama ikvienam literatūras interesen-
tam. Ziemeļnieka dzejoļu krājumi 
izdoti apmēram pirms simts gadiem 
(1923–1929). Viesus izjautāsim par 
rakstnieka un literatūrzinātnieka 
darbu, par to, kā tapušas grāmatas 
par Ziemeļnieku. Visus trijus au-
torus tuvāk palīdzēs iepazīt viņu 
grāmatu izstāde, kas būs apskatāma 
tikšanās laikā un pāris nedēļu pēc 
tās. Abas apgāda „Dienas grāmata” 
sērijas „Es esmu…” grāmatas par 
Jāni Ziemeļnieku – „Krauklis” un 
„Kam puķe zied” – būs nopērkamas 
tikšanās laikā, un tajās varēs iegūt 
viesu autogrāfus.

Pasākuma otrajā daļā piedzīvo-
sim Jāņa Ziemeļnieka dzeju viesu, 
pasākuma dalībnieku un, iespējams, 
aktieru lasījumā. Aicinām iesaistī-
ties un ņemt līdzi savu mīļāko Zie-
meļnieka dzejoli! Noskaņoties uz 
romantiskās dzejas viļņa palīdzēs 
vokālais ansamblis „Lāse” Antras 
Melbārdes vadībā.

Uz tikšanos aicinām Cesvaines 
un apkārtējo pagastu, Madonas un 
kaimiņu novadu literatūras intere-
sentus, literatūras un kultūrvēstures 
cienītājus un izzinātājus, bibliotēku 
lasītājus, mākslas interesentus, sko-
lēnus un studentus.

20. jūlija tikšanos iespējams pie-
redzēt arī tālīnākiem apmeklētā-
jiem, kuri Cesvaini no Rīgas var iz-
braukāt ar sestdienas vilcienu Rīga–
Gulbene un Gulbene–Rīga. Papildu 
informācija par pasākumu: zvanot 
uz tālruni 29432776. Pasākumu 
rīko Cesvaines kultūras veicināša-
nas biedrība sadarbībā ar Cesvaines 
pilsētas bibliotēku, tūrisma centru 
un kultūras namu, atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds un Madonas 
novada pašvaldība.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja

Cesvaines vidusskolas audzēkņu 
pulkā.



5Cesvaines Ziņas

Noritējis saulgriežu strītbola turnīrs

27. latviešu mūzikas svētki

Cūciņu kolekcijas izstāde Kraukļos

20. jūlijā – ceļotāju diena 
„200 gadu Strūves lokam Vidzemē”

IV Latvijas tamborēšanas čempionāts Biksērē

Pasaules kartes tika pārzīmētas pēc 
tam, kad 19. gadsimta vidū tika veik-
ta viena no vērienīgākajām Zemes 
uzmērīšanas kampaņām – Strūves 
ģeodēziskā loka punktu mērīšana. 
Projekta mērķis bija izmērīt Zemes 
izmērus un noteikt tās formu, aptve-
rot plašu teritoriju no Ziemeļu ledus 
okeāna līdz Melnajai jūrai. Vēsturiski 
nozīmīgais ģeodēzijas projekts tika 
realizēts laika posmā no 1816. līdz 
1855. gadam, Latvijas teritorijā – 
no 1816. līdz 1826. gadam, savu-
kārt mērījumi Vidzemē tika veikti 
1824. gadā.

Šogad aprit 200 gadu, kopš      
UNESCO Pasaules mantojuma sa-
rakstā iekļautajā Strūves ģeodēziska-
jā lokā tika veikti mērījumi Vidzemē. 
Par godu zīmīgajam notikumam šā 
gada jūlijā Vidzemē tiek organizēti 
trīs izzinoši pasākumi:

• 13. jūlijā Gulbenes novada 
Rankā velobrauciens (45 km), savie-
nojot Ramkau (Rankas) un Palzmar 
(Palsmanes) punktus;

• 20. jūlijā Madonas novadā ce-
ļotāju diena maršrutā Ziestu kalns–
Gaiziņkalns–Nesaules kalns;

• 27. jūlijā Alūksnes novada 
Jaunlaicenē muižas svētki un Frīdri-
ha Georga Vilhelma Strūves mērīju-
mu paraugdemonstrējumi Oppekaln 
(Opekalna) punktā.

Arī Madonas novads glabā 200 ga-
dus senas atmiņas. Jubilejā aicinām 
ceļotājus apmeklēt trīs Madonas no-
vada teritorijā esošos Strūves ģeodē-
ziskā loka punktus, kuru mērīšana 
notikusi 1824. gada vasarā, – Ziestu 
kalnu, Gaiziņkalnu un Nesaules kal-
nu. Lai dienai piešķirtu piedzīvoju-
ma noskaņu, ceļotāji varēs saņemt 
papildu bonusus – izkalt pasākuma 
piemiņas monētu un nopelnīt ielū-
gumu punktiem tuvējo tūrisma vietu 
apmeklējumam.

20. jūlija pasākuma programma:
10.00, 12.00, 14.00 Ziestu kalns, 

ekskursija ar gidu (zīmodziņš); tik-
šanās kalna pakājē, jaunajā stāvlau-
kumā (GPS 56.842236, 25.644318, 
Sausnējas pagasts, Madonas novads);

11.00–16.00 „Līdumi”, Sausnējas 
pagasta vēstures muzejs, Strūves mo-
nētas kalšana („Līdumi”, Sausnējas 
pagasts, Madonas novads);

12.00, 14.00, 16.00 Gaiziņkalns, 
ekskursija ar gidu (zīmodziņš); tik-
šanās kalna pakājē, stāvlaukumā pie 
„Lejas Gaiziņiem” (Bērzaunes pa-
gasts, Madonas novads);

13.00–19.00 mākslinieku darbnī-
cas „Akmens mājas galerija” apmek-
lējums, uzrādot Gaiziņkalnā saņemto 
ielūgumu („Lejas Vālēni”, Aronas 
pagasts, Madonas novads);

15.00–19.00 Nesaules kalns, mēr-

nieka darbnīca (zīmodziņš); tikša-
nās kalna pakājē (GPS 56.963696, 
26.178124, Nesaules kalns, Aronas 
pagasts, Madonas novads);

20. jūlijā plkst. 10.00–19.00 un 
21. jūlijā plkst. 10.00–18.00 Cesvai-
nes pils apmeklējums, uzrādot ielū-
gumu ar 3 zīmodziņiem (Pils iela 1, 
Cesvaine, Madonas novads).

Praktiskās lietas:
• apmeklējums, dalība – bez 

maksas;
• katrs dalībnieks pats plāno savu 

dienas maršrutu un objektu secību (ja 
iespējas ierobežotas, var apmeklēt 
kaut vai vienu objektu);

• noderēs ērti apavi, jo visi „jubi-
lāri” atrodas kalnu virsotnēs;

• „Akmens mājas galerijas” ielū-
gumu varēs saņemt Gaiziņkalnā eks-
kursiju laikā;

• Cesvaines pils ielūgumu varēs 
saņemt, apmeklējot Ziestu kalnu, 
Gaiziņkalnu un Nesaules kalnu un 
sakrājot 3 zīmodziņus.

Ceļotāju dienu 20. jūlijā, populari-
zējot tūrisma norises, organizē Ma-
donas novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Attīstības nodaļa, 
sadarbojoties ar Ērgļu, Madonas un 
Cesvaines tūrisma centru, Cesvaines 
pili un LĢIA (Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūru). Kontaktper-
sona: Sanita Soma, tālr. 29130437.

Cesvainē noslēdzies atklātais 
strītbola turnīrs. Pēc sīvām cīņām 
1. vieta komandai „R Bloks” (To-
mass Holsts, Jānis Daugello, Kris-
ters Jerumans, Ingars Pētersons), 
2. vieta komandai „Cesvaine” (Pē-
teris Putniņš, Raivis Kecko, Marks 
Ļavs, Raivis Kampāns), 3. vieta ko-
mandai „Kristers Kalniņš” (Rainers 

Iecelnieks, Deniss Aņikins, Roberts 
Kurzemnieks, Edijs Biķernieks).

Tālmetienu konkursa uzvarētājs – 
Deniss Aņikins.

Paldies dalībniekiem par dalību!

Dzintars Tonnis,
sporta organizators,

autora foto

Turnīra laureāti

No 2024. gada 21. jūlija līdz 
4. augustam Madonas novadā no-
tiks 27. latviešu mūzikas svētki un 
sešu koncertu ciklā varēsim baudīt 
labāko no latviešu komponistu kla-
sikas un laikmetīgiem skaņuraks-
tiem izcilu kameransambļu snie-
gumā. Cesvainē norisināsies trīs 
koncerti:

27.07.2024. plkst. 15.00 Cesvai-
nes pilī „Jauno domu dārzs” – 
„New Baltic Sound Quartet”;

30.07.2024. plkst. 20.30 Cesvai-

nes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
„Tāds gaišums” – Katrīna Paula 
Felsberga un Līga Ivāne;

04.08.2024. plkst. 17.00 Ces-
vaines pilī „Māras dziesmas: vi-
duslaiku un tradicionālā mūzika 
jaunās skaņās” – „SABIA En-
semble”.

Detalizēta informācija par kat-
ru norisi – zem aktīvajām saitēm 
tīmekļvietnē www.musicmadona.
lv. Tālruņa numurs informācijai: 
26194675 (Mārtiņš Bergs).

Lai veicinātu nemateriālā kultū-
ras mantojuma popularizēšanu un 
tamborēšanas tradīciju saglabāšanu, 
tiek turpināta 2021. gadā aizsāktā 
tradīcija un 2024. gada 10. augustā 
tiek rīkots IV Latvijas tamborēšanas 
čempionāts, kas norisināsies Biksē-
res muižas svētkos.

Mērķis – rosināt interesi par tam-
borēšanu kā svarīgu nemateriālā 
kultūras mantojuma daļu un vei-
cināt tās tradīciju saglabāšanu un 
popularizēšanu nākamajām paau-
dzēm.

Čempionāta organizētājs – Ma-

donas novada Sarkaņu pagasta pār-
valdes tautas nama „Kalnagravas” 
Amatu skola sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo kultūras centru.

Pieteikšanās čempionātam, tā no-
rise:

• čempionāta dalībnieks var būt 
ikviens interesents, kam tamborēša-
na ir vaļasprieks;

• čempionātam var pieteikties 
līdz 2024. gada 10. augustam, e-
pasts: valda.klavina@madona.lv, 
tālrunis informācijai: 29424739 
(Valda); vandapodina@inbox.lv, 
tālr. 26987948;

• dalībnieks 2024. gada 10. au-
gustā laikā no plkst. 14.30 līdz 16.30 
klātienē tamborē konkursa darbu 
pēc tehniskā zīmējuma;

• dalībniekus ar diegiem nodro-
šina organizatori, ar tamboradatu – 
paši dalībnieki;

• dalībnieks savu darbu noformē 

ar dalībnieka kārtas numuru;
• plkst. 16.30–17.30 – darbu 

vērtēšana un rezultātu paziņošana.
Žūrija, vērtēšanas kritēriji un vēr-

tēšanas kārtība:
• iesniegtos darbus vērtē pasā-

kuma organizatoru izveidota žūrija 
3 cilvēku sastāvā;

• žūrija katru darbu vērtē atse-
višķi, kritēriji – darba kvalitāte un 
oriģinalitāte;

• pamatojoties uz žūrijas lēmu-
mu, visi dalībnieki saņem pateicību 
par piedalīšanos, trīs labāk novērtē-
to darbu autori – balvas;

• rezultātus paziņo 2024. gada 
10. augustā plkst. 17.30.

Dalībnieku personas dati (vārds, 
uzvārds) un fotogrāfijas var tikt 
publicētas Madonas novada mājas-
lapā, tautas nama „Kalnagravas” un 
informatīvā izdevuma „Sarkaņu Zi-
ņas” „Facebook” profilā.

Sarmas Dzenes kolekcijas nav lielas, jo krāšanas 
periodi mijušies ar lieliem starplaikiem.

Cūciņu kolekcijas sākums ir bērnībā, jo Sarma 
dzimusi Cūkas gadā. Pirmā ir mīkstā rotaļlieta – 
rozā cūciņa. Tad kādu laika posmu viņa cūciņas 
turpinājusi pirkt pati un saņemt dāvanā. Kolekcijā 
ir 30 stikla, keramikas, koka, vaska figūriņas.

Kad tika izveidots pūces tetovējums un sākās pū-
cīšu periods, cūciņu krāšanas prieks rimies. Pūču 
kolekcijā ir 29 dažādas pūces: auskari, glezna, at-
slēgu piekariņi, keramikas un filca figūriņas.

Laipni aicināti apskatīt kolekcijas!



6 Cesvaines Ziņas

Nr. 7 (370) 2024. gada 12. jūlijā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

IZSTĀDES

Vasaras nedēļas nogales Cesvaines pilī

Iespēja nodot makulatūru

Izlaušanās istaba Cesvaines pilī

Izklausās aizdomīgi? Met nost! Kampaņa pret telefonkrāpšanu
Lai pievērstu sabiedrības uzmanību ar-

vien pieaugošajiem telefonkrāpšanas riskiem, 
„Mastercard” sadarbībā ar Finanšu nozares 
asociāciju (FNA) jūlijā rīko informatīvo #vied-
pircējs kampaņu „Met nost!”. Tās mērķis ir pa-
līdzēt iedzīvotājiem, īpašu uzmanību pievēršot 
senioru auditorijai, apbruņoties ar zināšanām 
un saglabāt pārliecību, lai izvairītos no nokļū-
šanas telefonkrāpnieku lamatās.

Saskaņā ar FNA apkopotajiem datiem* šā 
gada piecos mēnešos īstenoti 4195 krāpšanas 
gadījumi un lielākā daļa jeb 2448 no tiem biju-
ši saistīti tieši ar telefonkrāpšanu. Vienā mēne-
sī veikto telefonkrāpšanas mēģinājumu skaits 
mēdz svārstīties 300–500 gadījumu robežās. 
Piemēram, šā gada maijā fiksēti 344 šādi gadī-
jumi, izkrāpjot no iedzīvotājiem 647 874 eiro. 
Kopumā šā gada piecos mēnešos telefonkrāp-
niekiem no iedzīvotāju maciņiem izdevies iz-
krāpt gandrīz 5,2 miljonus eiro, kas ir gandrīz 
tikpat daudz, cik visa 2023. gada laikā, kad tika 
izkrāpti 5,8 miljoni eiro.

Diemžēl ļoti bieži telefonkrāpniekiem iz-
dodas izkrāpt naudu no iedzīvotājiem, kuri ir 
vecāki par 60 gadiem. Tāpēc kampaņas orga-
nizētāji – „Mastercard” sadarbībā ar FNA un 
Latvijas bankām – uzrunās seniorus un viņu 
tuviniekus, informējot, kā laikus pazīt telefon-
krāpniekus, un mudinot nekavējoties pārtraukt 
jebkuru aizdomīgu sarunu.

Kampaņas sauklis „Met nost!” aicina uz 
šķietami nepieklājīgu rīcību telefona sarunas 
laikā – nomest klausuli jeb pārtraukt sarunu, 
taču tas patiesībā ir visefektīvākais un vienkār-
šākais veids cīņā ar potenciālo telefonkrāpnie-

ku. „Laiks, kad mūsu seniori devās uz pastu 
vai lūdza mazbērnu palīdzību apmaksāt rēķi-
nus internetbankā, pakāpeniski paliek vēsturē. 
Viedpircēja dzīvesstils arvien vairāk ienāk arī 
vecākās paaudzes ikdienā, un tā labi apguvusi 
karšu maksājumus un interesējas par pirku-
miem internetā. Tas ir ērti un droši, bet vienlai-
kus arī atbildīgi, jo vienmēr jāpatur prātā digi-
tālās finanšu drošības aspekti,” uzsver eksperts 
Armands Onzuls, FNA padomnieks.

Arī biedrības „Rīgas aktīvo senioru alianse” 
(RASA) vadītāja Terezija Mackare akcentē 
tēmas aktualitāti: „Par finanšu pratību jāru-
nā tāpat kā par veselīga dzīvesveida princi-
piem – atkal un atkal. Tāpat kā kopš bērnības 
mēs skaidri zinām, ka svešiniekus mājās laist 
nedrīkst, mūsdienās svešos nedrīkst laist savā 
bankas kontā, proti, pa telefonu nekādā gadīju-
mā nav jādalās ar saviem bankas datiem. Aiz-
domīgs zvans ir tā reize, kad droši var atļauties 
būt nepieklājīgs un nomest klausuli.”

Izsludinot kampaņu, 1. jūlijā norisinājās at-
klāšanas pasākums, kurā piedalījās arī RASA 
biedri. Senioriem bija iespēja tikties ar Valsts 
policijas Kibernoziegumu apkarošanas pār-
valdes 2. nodaļas priekšnieka vietnieci Solvitu 
Sļadzi, kura sniedza ļoti praktisku informāciju, 
kā sevi pasargāt no telefonkrāpniekiem.

Par kampaņas galvenajiem vēstnešiem kļu-
vuši aktrise Olga Dreģe un režisors un aktieris 
Valdis Lūriņš, kuri piedalījušies videofilmiņu 
sērijās par tipiskākajiem telefonkrāpnieku pa-
ņēmieniem.

Sekot kampaņas „Met nost!” gaitai, plāno-
tajām norisēm, kā arī iepazīt informatīvos ma-

teriālus ir iespējams #viedpircējs „Facebook” 
lapā. Sarunu festivālā „Lampa” #viedpircējs 
teltī, kur norisinājās interaktīvā „Prāta spēļu” 
viktorīna, varēja pārbaudīt savas zināšanas un 
gatavību saskarsmē ar telefonkrāpniekiem. Da-
lībnieki saņēma arī nelielas pārsteiguma balvas.

* FNA apkopotie dati par krāpšanas gadīju-
mu statistiku 2024. gada piecos mēnešos (jan-
vāris–maijs) četrās lielākajās bankās

Par #viedpircējs
Informatīvā kampaņa #viedpircējs, ko orga-

nizē „Mastercard” un FNA, norisinās jau piek-
to gadu, katru reizi par mērķi izvirzot Latvijas 

sabiedrības finanšu pratības un personiskās fi-
nanšu drošības veicināšanu. Šogad kampaņas 
mērķis ir palīdzēt senioru auditorijai apbru-
ņoties ar zināšanām un saglabāt pārliecību, lai 
neuzķertos uz telefonkrāpnieku paņēmieniem. 
Kampaņa, nodrošinot viegli uztveramus infor-
matīvus materiālus, pasākumus un citas saisto-
šas norises par digitālās drošības jautājumiem 
un drošu viedtālruņu izmantošanu saziņai ar 
nepazīstamiem kontaktiem, notiek no 1. jūli-
ja līdz 31. jūlijam. Sekot kampaņas gaitai un 
norisēm ir iespējams #viedpircējs „Facebook” 
lapā https://www.facebook.com/viedpircejs/.

Siltajām vasaras nedēļas nogalēm Cesvaines pilī sagatavots bagātīgs koncertu un pasākumu 
klāsts – aicinām izbaudīt!

No 2024. gada aprīļa līdz decembrim 
Kraukļu bibliotēkā var nodot makulatūru.
O, T, C, P 9.00–17.00; S 9.00–14.00
t. 64800804

Kopš 15. jūnija Cesvaines pilī JAUNUMS – izlaušanās istaba „Aizmirstā ekspozīcija”.
Izmēģini savas spējas atrast slepeno kodu, lai izkļūtu no muižnieces Annas istabas! Vai esi 

tam gatavs?
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 28337703, obligāta. Komandā 2–4 dalībnieki.

KRAUKĻU BIBLIOTĒKĀ
Laimas Ņemcevas gleznas „Krāsu prieks”

CESVAINES PILĪ
Dainas Sinkevičas mandalas „Svinam dzīvi”


